sebagai makna awal bagi orang yang mengaku dapat memahami rahasia-rahasia

al-Qur’an dan tidak mau menggunakan hukum yang diambil dari makna yang luar

saja. Berbeda dengan Tafsir Bāṭiniyyah yang jelas-jelas menolak makna kulit (lahir,

luar). Satu-satunya tafsir adalah makna batin (dalam). Sedangkan Abū Naṣr al-

Sarrāj al-Ṭūsī (w. 378 H/988 M) dalam kitabnya al-Lumma’ fi al-Taṣawwuf

menyatakan, bahwa kata ṣūfī sudah dikenal pada masa Hasan al-Basri (21-110

H/643-728 M)(Seyyed Hossein Nasr, 2002: 338).

Prof. Harun Nasution (Harun Nasution, 1973: 62-95) menyatakan, bahwa

seseorang yang ingin selalu dekat dengan Allah SWT harus menempuh jalan

panjang yang disebut dengan maqāmāt (stasiun-stasiun) bernama: al-taubah

857 M) menolak segala makanan yang mengandung shubhat dan Abū Naṣr Bishr

bin al-Ḥārith al-Ḥāfī (150-227 H/767-841 M) tidak bisa menjulurkan tangannya

ketika di dalam makanan tersebut terdapat shubhat.

Al-Zuhd (zuhud) merupakan stasiun penting yang harus dilalui oleh calon

sufi. Zuhud berarti meninggalkan kehidupan yang serba materialistik dan

menggantinya dengan kehidupan yang sederhana.

SWT. Seandainya Ma’rifat mengambil bentuk fisik, maka semua manusia yang

melihat padanya akan pingsan karena tidak tahan melihat keindahan dan

kecantikannya. Semua cahaya akan menjadi gelap di samping cahaya

keindahannya yang gilang gemilang.

Dhū al-Nūn al-Miṣrī (182-245 H./796-859 M.) diakui dan dikenal sebagai

bapak Ma’rifat. Ia berpandangan bahwa terdapat tiga pengetahuan tentang Allah

SWT. Pertama, pengetahuan orang awam yang melihat Allah SWT itu Esa dengan

perantara shahadat. Kedua, pengetahuan ulama’ yang melihat Allah SWT itu Esa

dengan perantara akal.